
 

DETERMINAZIONE N.  113/2017 
 
Oggetto: Aggiudicazione e stipula sul MePA dell’RDO per l’affidamento di 
servizi generali di consulenza gestionale a supporto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale per le attività connesse all’integrazione dei progetti strategici di AgID 
con il Piano Triennale dell’Informatica nella PA. (RDO n. 1465148 CIG: 
69269625DF). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, di “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 



 

 2

VISTI: 
- l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. secondo 
cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento 
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207” ; 
- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare 
riferimento ai commi da 494 a 520;   
- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 concernente il “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 57); 
- la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e 
inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione 
del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” previsto dalle 
disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, 
n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 
 
VISTA la determinazione n. 2/2017 del 11 gennaio 2017 di “Autorizzazione alla 
gestione provvisoria del budget 2017” con cui si autorizza la gestione provvisoria 
dal 1° gennaio 2017 al 30 aprile 2017 fissando i limiti di costo mensile pari ad un 
dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore 
spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento 
e il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 marzo 2017 di approvazione 
della citata determinazione n. 2/2017, pervenuto con prot. AgID n. 7206 del 
30/03/2017; 
 
VISTA la Determinazione n. 81/2017 del 30 marzo 2017 di “Adozione del Bilancio 
di previsione 2017 e triennio 2017 – 2019”; 
 
VISTA la determinazione n. 377/2016 del 19 dicembre 2016 con cui è stata indetta 
una procedura di acquisizione in economia tramite una RDO sulla piattaforma 
elettronica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 
Consip spa, per individuare il Fornitore cui affidare i servizi generali di consulenza 
gestionale funzionali a supporto dell’Agenzia per l’Italia Digitale per le attività 
connesse all’integrazione dei progetti strategici di AgID con il Piano Triennale 
dell’Informatica nella PA e considerato che ad esecuzione della citata 
determinazione sono stati invitati i 5 (cinque) Operatori Economici proposti 
nell’appunto; 
 
VISTA la determinazione n. 32/2017 del 14 febbraio 2017 con cui si è provveduto 
a nominare la Commissione giudicatrice, in linea con i principi dell’art. 77 del D.lgs. 
50/2016, tenuto anche conto dei connessi adempimenti in tema di trasparenza e delle 
competenze professionali dei funzionari da incaricare a tal fine; 



 

 3

 
CONSIDERATI 
a) l’esito positivo della seduta della commissione giudicatrice, tenutasi in data 

06/03/2017 e finalizzata all’analisi dell’unica offerta tecnica pervenuta nei tempi 
e forme richiesti dalla documentazione di gara, dalla società Deloitte Consulting 
srl di Milano, p.IVA 03945320962   

b) la congruità e la rispondenza dell’offerta stessa a necessità ed obiettivi, di 
carattere tecnico ed economico, formulati nei documenti di gara che emerge dai 
verbali trasmessi con prot. interno n. 178 del 9 marzo 2017. 

 
VISTA la nota del RUP, acquisita al protocollo con il prot. n. 262 del 14 aprile 2017 
con cui si comunica al Responsabile dell’Area CFF e al punto ordinante l’esito 
positivo delle verifiche, sia di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, 
sia di carattere tecnico e professionale di cui all’art. 83 del medesimo Decreto 
condotte sull’operatore economico indicato e  che è essenziale e urgente procedere 
all’aggiudicazione definitiva e alla stipula su MePA con il fornitore aggiudicatario 
dell’ordine contratto per l’affidamento per dodici mesi di servizi generali di 
consulenza gestionale, funzionali all’integrazione dei progetti strategici di AgID con 
il Piano Triennale dell’Informatica nella PA; 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’aggiudicazione della RDO citata in premessa a favore della 

Società Deloitte Consulting di Milano, p. IVA 03945320962, per l’affidamento 
per dodici mesi di servizi generali di consulenza gestionale, funzionali 
all’integrazione dei progetti strategici di AgID con il Piano Triennale 
dell’Informatica nella PA 2016-2018; 

 
2. Di dare mandato al RUP, già nominato con la determinazione n. 377/2016, citata 

in premessa, di:  
a. provvedere agli adempimenti utili all’avvio dei servizi; 
b. comunicare le date di effettivo inizio, articolazione e durata delle attività, 

anche in riferimento alla ripartizione dei costi sul budget, agli Uffici 
interessati ed in particolare all’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento 
nonché ai competenti referenti per la trasparenza; 
 

3. Di imputare sul budget 2017-2019, il costo di €. 150.374,27 pari a €. 183.456,61 
IVA inclusa, nei limiti di cui alla citata determinazione n. 2/2017, in 
considerazione della data di effettiva decorrenza del contratto e del periodo di 
prevista erogazione del servizio, che saranno comunicate dal RUP; 
 

4. Di confermare l’incarico, per le formalità previste sulla piattaforma del MEPA e 
per la stipula, in qualità di “Punto Ordinante”, alla Dott.ssa Oriana Zampaglione 
con il supporto del servizio "Tesoreria e approvvigionamenti" dell'Area 
Contabilità, finanza e Funzionamento; 

 



 

 4

5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Roma, 21 aprile 2017 
 
Antonio Samaritani 
 
 


		2017-04-21T09:32:02+0200
	ANTONIO SAMARITANI




